X. O mysterium! Miracula video, et Divinitatem A prædicto: passiones cerno, nec humanitatem inficio. Ceterum Emmanuel, naturæ quidem portas aperuit ut homo (22); virginitatis autem claustra non violavit neque perrupit, ut Deus: quin ita ex utero est egressus, sicuti per aurem est ingressus: ita natus, sicut conceptus. Ingressus est sine passione; egressus est absque ulla corruptione, juxta quod ait propheta Ezechiel: *Convertit me, inquit, Dominus ad viam portæ sanctuarii exterioris quæ respiciebat ad orientem; et hæc clausa erat.* Et dixit ad me Dominus: *Fili hominis, porta hæc clausa erit, et non aperietur; et nullus transiet per eam; sed solus Dominus Deus Israel: ipse ingredietur et egredietur, et erit porta clausa*⁴⁹. En aperte declarata m̄ sanctam Dei genitricem Mariam. Dirimatur ergo omnis contradictionis, ac Scripturarum doctrina illustremur; quo et cœlorum consequamur regnum in Christo, cui gloria in sœcula sœculorum, Amen.

(23) ORATIO II.

De incarnatione Domini nostri Iesu Christi, et de infusoriis.

I. Pulchra quidem est psalmorum lyra; divinitus inspirata Spiritus cithara; jucundum pariter ac terrible est prophetæ canticum; salubre semper psalmorum melos, melleo concentu suo perturbatos affectus sedans. Uti enim falsus ad spinas habet, sic et psalmus habet ad tristitiam. Psalmus namque canore modulatus, animi ægritudines amputat; in corporem radicus excindit; perturbationes abstergit; luctus sedat; sollicitudines curat; dolore fatigatos recreat; peccatores ad compunctionem extimulat; ad pietatem excitat; deserta, urbium frequentia auget; urbes componit; monasteria conflat; virginitatem documento tradit; mansuetudinem edocet; charitatem sancit; paupertatis studium beatum prædicat; ad patientiam comparat; in cœlum sublimes tollit; Ecclesiam frequenti hominum conventu opplet; sacerdotem sanctum efficit; fugat dæmones; futura prophetat; mysteria prænuntiat; Trinitatem promulgat, dicens: *Dixit Dominus Dominino meo, Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum*⁵⁰. Consessorem Filium prædicavit: non ignominioso ministri nomine Unigenitum notavit. Quam sane ob causam nuper beatus David, indefatigabilem decantans na-

B. Ω τοῦ μυστηρίου! βλέπω τὰ θαύματα, καὶ ἀνακηρύττω τὴν Θεότητα· δρῶ τὰ πάθη, καὶ οὐκ ἀπανοῦμαι τὴν ἀνθρωπότητα. Ἀλλ' ὁ Ἐμμανουὴλ, φύσεως μὲν πύλας ἀνέψιεν ὡς ἀνθρωπὸς· παρθενίας δὲ κλεῖθρα οὐ διέρρηξεν ὡς Θεός· ἀλλ' οὕτως ἐκ μήτρας προῆλθεν, ὡς δι' ἀκοῆς εἰσῆλθεν· οὕτως ἐτέγθη, ὡς συνελήφθη. Ἀπαθῶς εἰσῆλθεν, ἀφράστως (24) ἔξῆλθε, κατὰ τὸν προφήτην Ἰεζεκιὴλ τὸν λέγοντα· Ἐπέστρεψέ με, φησί, Κύριος κατὰ τὴν ἁδὸν τῆς πύλης τῷ ἀγίῳ τῆς ἔξωτέρας, τῆς βλεπούσης κατὰ ἀνατολὰς, καὶ αὕτη ἡνὶ κεκλεισμένη. Καὶ εἶπε Κύριος πρός με· Υἱὲ ἀνθρώπου, η πύλη αὐτῆς κεκλεισμένη ἔσται· οὐκ ἀνοιχθήσεται· οὐδεὶς οὐ μὴ διέλθῃ δι' αὐτῆς, ἀλλ' ἡ Κύριος ὁ Θεὸς Ἰσραὴλ, μόρος· αὐτὸς εἰσελεύσεται καὶ ἔξελεύσεται, καὶ ἔσται ἡ πύλη κεκλεισμένη. Ήδον ἀπόδειξις ἐναργῆς τῆς ἀγίας θεοτόκου Μαρίας. Λυέσθω τοῖνυν ἀντιλογία πᾶσα, καὶ τῇ τῶν Γραφῶν καταφωτίζωμεθα γνῶσει, ἵνα καὶ βασιλείας οὐρανῶν τύχωμεν ἐν Χριστῷ, φήσῃ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Αμήν.